

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1208

उत्तर देने की तारीख 08 दिसंबर, 2025
सोमवार, 17 अग्रहायण, 1947 (शक)

नासिक में कौशल विकास और उद्यमिता

1208. श्री राजाभाऊ पराग प्रकाश वाजे:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा विगत पांच वर्षों के दौरान कौशल विकास पहलों और प्रशिक्षण के उद्देश्य से जिन निजी संस्थाओं के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए हैं, उनका राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान, महाराष्ट्र में विशिषकर नासिक जिले में, ऐसे कौशल विकास प्रशिक्षणों/पहलों से लाभान्वित हुए लाभार्थियों (पुरुष/महिला/युवा) की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान, विशेषकर महाराष्ट्र में, निजी संस्थाओं द्वारा रोजगार प्रदान किए गए ऐसे कौशल विकास प्रशिक्षणों/पहलों के लाभार्थियों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने कौशल विकास पहलों के लिए निजी संस्थाओं के साथ काम करने हेतु अपनी पहुंच और सहयोग बढ़ाने पर विचार किया है; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं, जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता प्रोत्साहन योजना (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीएसटी) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनः कौशल और कौशलान्णयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। इस मिशन का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग-संबंधित कौशलों से सुसज्जित करके भविष्य के लिए तैयार करना है।

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय विभिन्न कौशल विकास पहलों/कार्यक्रमों के लिए निजी कंपनियों के साथ सहयोग करता है। कौशल विकास पहलों को क्रियान्वित करने के लिए पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों का ब्यौरा और प्रशिक्षित उम्मीदवारों का राज्यवार ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

इसके अलावा, डीजीटी ने कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अंतर्गत कौशल विकास पहलों के लिए आईबीएम इंडिया, माइक्रोसॉफ्ट, सिस्को, एडोब इंडिया, अमेज़न वेब सर्विसेज (एडब्ल्यूएस), फ्यूचर राइट स्किल्स नेटवर्क (एफआरएसएन), ऑटोडेस्क आदि संस्थाओं के साथ सहयोग किया है। ये साझेदारियाँ आधुनिक तकनीकों में तकनीकी और व्यावसायिक कौशल प्रशिक्षण के प्रावधान को सुगम बनाती हैं। इन पहलों से 24 लाख से अधिक युवाओं के लाभान्वित होने की सूचना है। इसका ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) एक व्यापक राष्ट्रीय नियामक के रूप में कार्य करता है जिसका उद्देश्य मानक निर्धारित करना, व्यापक नियम तैयार करना और व्यावसायिक शिक्षा, प्रशिक्षण एवं कौशल विकास पारिस्थितिकी तंत्र में सुधार लाना है। एनसीवीईटी संस्थाओं को अवार्डिंग बॉडीज (एबी) और मूल्यांकन एजेंसियों (एए) के रूप में मान्यता देता है। एनसीवीईटी ने 63 निजी आवार्डिंग बॉडीज और 68 निजी मूल्यांकन एजेंसियों के साथ समझौते किए हैं। विस्तृत सूची **अनुबंध-III** में संलग्न है।

(घ) से (ङ): कौशल विकास क्षमताओं को बढ़ाने के लिए, अंतर्राष्ट्रीय निगमों के साथ-साथ घरेलू उद्यमों के साथ साझेदारी को बढ़ावा देकर एक संतुलित दृष्टिकोण अपनाया जाता है। ये सहयोग कौशल पारिस्थितिकी तंत्र को सुदृढ़ करने हेतु सर्वोत्तम प्रक्रियाओं का परिचय देते हैं। क्षेत्रीय कौशल परिषदें और जिला कौशल समितियाँ क्षेत्रीय कौशल अंतराल को दूर करने के लिए स्थानीय उद्योगों के साथ भी जुड़ती हैं।

इसके अलावा, एमएसडीई और माइक्रोसॉफ्ट ग्लोबल सर्विसेज सेंटर (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड ने महिलाओं के लिए एआई करियर शुरू करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं - एक अग्रणी कौशल पहल जिसका उद्देश्य उच्च शिक्षा संस्थानों में महिलाओं को कृत्रिम मेधा (एआई) में करियर बनाने के लिए सशक्त बनाना है। मंत्रालय ने एआई रेडीनेस (एसओएआर) के लिए कौशल विकास कार्यक्रम के कार्यान्वयन में माइक्रोसॉफ्ट, एचसीएल टेक और नैस्कॉम (कौशलान्वयन के साथ) के साथ भी सहयोग किया है।

एमएसडीई के तत्वावधान में प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) फ्लेक्सी एमओयू योजना और दोहरी प्रशिक्षण प्रणाली (डीएसटी) को क्रियान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य आईटीआई छात्रों को उनकी आवश्यकताओं के अनुसार औद्योगिक वातावरण में प्रशिक्षण प्रदान करना है। इस योजना के अंतर्गत, 8 एमओयू क्रियाशील हैं और उनका ब्यौरा **अनुबंध-IV** में दिया गया है।

सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड में अहमदाबाद और मुंबई में स्थापित भारतीय कौशल संस्थान (आईआईएस) अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी और व्यावहारिक प्रशिक्षण से सुसज्जित उद्योग 4.0 के लिए उद्योग-तैयार कार्यबल के लिए प्रशिक्षण प्रदान करते हैं।

निजी और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (पीएसयू) अपने कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के तहत राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) के माध्यम से विभिन्न कौशल विकास परियोजनाओं को लागू करने के लिए राष्ट्रीय कौशल विकास निधि (एनएसडीएफ) में योगदान करते हैं।

नासिक में कौशल विकास और उद्यमशीलता के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1208 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

(क) कौशल विकास पहलों को आगे बढ़ाने के लिए पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों का ब्यौरा:

| क्रम संख्या | समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने वाली संस्था |
|-------------|---|
| 1 | एयर इंडिया सैट्स एयरपोर्ट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 2 | भारतीय वस्त्र उद्योग परिसंघ (सीआईटीआई) |
| 3 | सीएमआर ग्रीन टेक्नोलॉजीज लिमिटेड |
| 4 | दिव्य योग मंदिर ट्रस्ट |
| 5 | फ्लिपकार्ट इंटरनेट प्राइवेट लिमिटेड |
| 6 | सिम्प्लेक्स इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड |
| 7 | स्विगी लिमिटेड |

(ख) समझौता ज्ञापनों के अनुसार दिनांक 30.06.2025 तक पीएमकेवाईवी 4.0 के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों का राज्यवार ब्यौरा:

| राज्य | प्रशिक्षित / उन्मुख |
|---------------------|---------------------|
| आंध्र प्रदेश | 896 |
| असम | 213 |
| बिहार | 455 |
| गुजरात | 1,075 |
| हरियाणा | 1,404 |
| हिमाचल प्रदेश | 418 |
| जम्मू और कश्मीर | 494 |
| झारखंड | 579 |
| केरल | 44 |
| मध्य प्रदेश | 3,484 |
| महाराष्ट्र | 244 |
| ओडिशा | 92 |
| पंजाब | 83 |
| राजस्थान | 2,063 |
| तमिलनाडु | 733 |
| तेलंगाना | 224 |
| उत्तर प्रदेश | 1,155 |
| उत्तराखंड | 590 |
| समग्र | 14,246 |

नासिक में कौशल विकास और उद्यमशीलता के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1208 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

एमएसडीई के तत्वावधान में डीजीटी द्वारा सीआईटीएस के अंतर्गत हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों का ब्यौरा

| क्र.सं. | उद्योग भागीदार | प्रशिक्षित किए गए प्रशिक्षु |
|------------|--|-----------------------------|
| 1 | माइक्रोसॉफ्ट डिजिटल स्किल्स प्रोग्राम | 57,643 |
| 2 | फ्यूचर राइट स्किल्स नेटवर्क (क्वेस्ट अलायंस) | 8,30,408 |
| 3 | आईबीएम स्किल बिल्ड | 14,25,303 |
| 4 | सिस्को नेट अकादमी | 31,697 |
| 5 | वाधवानी फाउंडेशन | 36,949 |
| 6 | अमेज़न वेब सर्विसेज (एडब्ल्यूएस) | 420 |
| 7 | एसएपी | 1,110 |
| 8 | एडोब इंडिया | 24,360 |
| 9 | शेल इंडिया | 664 |
| कुल | | 24,08,554 |

नासिक में कौशल विकास और उद्यमशीलता के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1208 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

एनसीवीईटी द्वारा अवार्डिंग बॉडीज और मूल्यांकन एजेंसियों के साथ हस्ताक्षरित समझौतों की सूची

| अवार्डिंग बॉडीज (मानक) | |
|------------------------|---|
| क्र. सं. | नाम |
| 1 | सौंदर्य एवं स्वास्थ्य क्षेत्र कौशल परिषद (बी एवं डब्लूएसएससी) |
| 2 | भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद (ईएसएससीआई) |
| 3 | हरित रोजगार कौशल परिषद (एससीजीजे) |
| 4 | हस्तशिल्प एवं कालीन क्षेत्र कौशल परिषद (एचसीएसएससी) |
| 5 | ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद (एएसडीसी) |
| 6 | खाद्य उद्योग क्षमता एवं कौशल पहल (एफआईसीएसआई) |
| 7 | रबर, रसायन एवं पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद (आरसीपीएसडीसी) |
| 8 | खेल, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य एवं अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल-एससी) |
| 9 | प्रबंधन एवं उद्यमशीलता तथा व्यावसायिक कौशल परिषद (एमईपीएससी) |
| 10 | परिधान, मेड-अप्स एवं गृह सज्जा क्षेत्र कौशल परिषद |
| 11 | पूँजीगत वस्तुएँ एवं रणनीतिक कौशल परिषद |
| 12 | मीडिया एवं मनोरंजन कौशल परिषद (एमईपीएससी) |
| 13 | ऊर्जा क्षेत्र कौशल परिषद |
| 14 | वस्त्र क्षेत्र कौशल परिषद (टीएससी) |
| 15 | कृषि क्षेत्र कौशल परिषद (एएससीआई) |
| 16 | हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद (एचएसएससी) |
| 17 | स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र कौशल परिषद |
| 18 | भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद |
| 19 | इंस्ट्रुमेंटेशन स्वचालन निगरानी एवं संचार क्षेत्र कौशल परिषद (आईएसएससी) |
| 20 | दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद |
| 21 | पर्यटन एवं आतिथ्य कौशल परिषद (टीएचएससी) |
| 22 | जल प्रबंधन एवं नलसाजी कौशल परिषद (भारतीय नलसाजी कौशल परिषद) |
| 23 | फर्नीचर एवं फिटिंग कौशल परिषद (एफएफएससी) |
| 24 | घरेलू कामगार क्षेत्र कौशल परिषद (डीडब्ल्यूएसएससी) |
| 25 | राष्ट्रीय सॉफ्टवेयर एवं सेवा कंपनी संघ (एनएसएससीओएम) |
| 26 | लॉजिस्टिक्स क्षेत्र कौशल परिषद (एलएससी) |
| 27 | एयरोस्पेस एवं विमानन क्षेत्र कौशल परिषद (एएसएससी) |
| 28 | रत्न एवं आभूषण क्षेत्र कौशल परिषद (जीजेएससीआई) |
| 29 | दिव्यांगजन कौशल परिषद (एससीपीडब्ल्यूडी) |
| 30 | बुनियादी ढांचा उपकरण क्षेत्र कौशल परिषद (आईईएससी) |

| | |
|----|---|
| 31 | भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद |
| 32 | खनन क्षेत्र कौशल परिषद (एस सी एम एस) |
| 33 | बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ एवं बीमा क्षेत्र कौशल परिषद (बीएफएसआई एसएससी) |
| 34 | जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद (एलएसएसएसडीसी) |
| 35 | चमड़ा क्षेत्र कौशल परिषद (एलएसएससी) |
| 36 | रिटेलर्स एसोसिएशन की भारतीय कौशल परिषद (आरएसएससीआई) |
| 37 | सेंचुरियन प्रौद्योगिकी एवं प्रबंधन विश्वविद्यालय |
| 38 | सुरक्षा कौशल विकास फाउंडेशन, गुजरात |
| 39 | मेधावी कौशल विश्वविद्यालय, सिक्किम |
| 40 | भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) |
| 41 | समाधान समिति |
| 42 | उद्यमशीलता एवं कौशल विकास के लिए एकीकृत परिषद (आईसीईएस) |
| 43 | माइक्रोसॉफ्ट |
| 44 | केरियर पार्क ट्रस्ट |
| 45 | जिंदल स्टील लिमिटेड |
| 46 | अदानी सिल्स एंड एजुकेशन फाउंडेशन |
| 47 | नेटूर टेक्निकल ट्रेनिंग फाउंडेशन (एनटीटीएफ), कर्नाटक |
| 48 | मेवाड़ विश्वविद्यालय |
| 49 | गणपत विश्वविद्यालय |
| 50 | दिव्य योग मंदिर ट्रस्ट (डीवाईएमटी) |
| 51 | श्री श्री विश्वविद्यालय |
| 52 | डिजिटल कॉमर्स के लिए ओपन नेटवर्क (ओएनडीसी) |
| 53 | लैमरिन टेक स्किल्स यूनिवर्सिटी पंजाब |
| 54 | विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान |
| 55 | इंजीनियर्स संस्थान (भारत) |
| 56 | भारतीय बैंकिंग एवं वित्त संस्थान (आईआईबीएफ) |
| 57 | स्कोप ग्लोबल स्किल यूनिवर्सिटी |
| 58 | एचसीएल टेक्नोलॉजीज |
| 59 | बजाज फिनसर्व |
| 60 | आईबीएम |
| 61 | टाटा पावर कंपनी लिमिटेड |
| 62 | पहल |
| 63 | इन्फोसिस टेक |

| मूल्यांकन एजेंसियां | |
|---------------------|---|
| क्र.सं. | नाम |
| 1 | स्किल मंत्रा एडुटेक कंसल्टिंग इंडिया प्राइवेट लिमिटेड |
| 2 | ट्रेंडसेटर स्किल असेसर्स प्राइवेट लिमिटेड |
| 3 | एमएसएजी स्किल इंडिया एलएलपी |
| 4 | नव्रीति टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड |
| 5 | आईआरआईएस कॉर्पोरेट सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड |
| 6 | एसपी इंस्टीट्यूट ऑफ वर्कफोर्स डेवलपमेंट प्राइवेट लिमिटेड |
| 7 | एसएचएल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड |
| 8 | फेडरेशन ऑफ इंडियन वूमन एंटरप्राइजेज |
| 9 | टीएजी असेसर्स गिल्ड प्राइवेट लिमिटेड |
| 10 | एसेट ऑथर्स प्राइवेट लिमिटेड (ए2पीएल) |
| 11 | रेडिएंट इन्फोनेट प्राइवेट लिमिटेड |
| 12 | ब्रिस्क माइंड प्राइवेट लिमिटेड |
| 13 | एडुवांटेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 14 | आई असेस कंसल्टेंट्स एलएलपी |
| 15 | इंदौर स्किल असेसमेंट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 16 | नॉलेज पार्टनर टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड |
| 17 | रेशनल मल्टी स्किल्स (आरएमएस) |
| 18 | प्राइमा कॉम्पिटेसीज प्राइवेट लिमिटेड लिमिटेड |
| 19 | मर्सर मेटल (इंडसलिक ट्रेनिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड) |
| 20 | डायवर्सिफाइड बिजनेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड |
| 21 | जिंजर वेब्स प्राइवेट लिमिटेड |
| 22 | प्रॉक्सिमो एजुकेशन सोसाइटी |
| 23 | पामरी प्रोजेक्ट्स एंड सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 24 | सीईई विजन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड |
| 25 | वेदोक्त स्किल एंड कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड |
| 26 | आई-विंटेज सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड |
| 27 | स्वतंत्र गुणात्मक मूल्यांकनकर्ता गिल्ड - आईक्यूएजी प्राइवेट लिमिटेड |
| 28 | क्लेवेराटी स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड |
| 29 | डेमोर्जिया कंसल्टिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 30 | साई ग्राफिक्स असेसमेंट बॉडी प्राइवेट लिमिटेड |
| 31 | ई एंड ई स्किल प्राइवेट लिमिटेड/ इनविजिलेट टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड (कंसोर्टियम) |
| 32 | मेथड्स अपैरल कंसल्टेंसी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड |
| 33 | पीवीआर स्किल्स सेंटर प्राइवेट लिमिटेड |
| 34 | हेमसेन एक्जिम एलएलपी |
| 35 | मैस्कॉट अपग्रेड स्किल एंड नॉलेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 36 | अमृत स्किल डेवलपमेंट प्राइवेट लिमिटेड |
| 37 | इंडिया स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड |
| 38 | इंटीग्रेटेड लर्निंग सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड (व्हीलबॉक्स) |
| 39 | साई स्किल टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड |

| | |
|----|--|
| 40 | इनटच प्रोफेशनल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 41 | अजूनी स्किल्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड |
| 42 | ईलिटमस इवैल्यूएशन प्राइवेट लिमिटेड लिमिटेड |
| 43 | शिक्षा भारती |
| 44 | विस्टास्किल्स प्रा. लिमिटेड (कंसोर्टियम) |
| 45 | नित्य कौशल विकास संगठन समिति (एनएसडीओएस) |
| 46 | युवा कौशल फाउंडेशन |
| 47 | एसीई असेसमेंट प्रा. लिमिटेड |
| 48 | स्वर्गिया श्रीमती दुर्गा देवी चैरिटेबल ट्रस्ट |
| 49 | उद्योग विकास संस्थान |
| 50 | ख्वासपुरिया एडवाइजरी प्राइवेट लिमिटेड |
| 51 | अगम स्किल्स एंड कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड (कंसोर्टियम) |
| 52 | क्रेओन्ज़ एडीएस प्राइवेट लिमिटेड (कंसोर्टियम) |
| 53 | विश्वसनीय परियोजना सेवाएँ |
| 54 | फाइव एलिमेंट्स बिज़नेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड |
| 55 | टेस्टकिट स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड (कंसोर्टियम) |
| 56 | लीड असेसमेंट सर्विस प्राइवेट लिमिटेड |
| 57 | एस3 असेसर्स इंडिया/एस3 कंसोर्टियम |
| 58 | टीसीएस |
| 59 | करपागा असेसमेंट ऐप मैट्रिक्स सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड (काम) - (हायरमी) |
| 60 | एसवीसी स्किल असेसमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड - कंसोर्टियम का नाम (स्टैलियन वेरिटास सर्टिफिकेशन प्राइवेट लिमिटेड) - पूर्व नाम |
| 61 | लाइवकोर टेस्टिंग सर्विसेज एसपीवी प्राइवेट लिमिटेड |
| 62 | फॉर्मैक सॉफ्टवेयर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड |
| 63 | पियर्सन व्यू |
| 64 | ओडिशा इंस्टीट्यूट फॉर सोशल डेवलपमेंट (ओआईएसडी) |
| 65 | मेरिनडाइन स्किल्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड लिमिटेड |
| 66 | गारमेंट एक्सपोर्ट मैनुफैक्चरिंग एसोसिएशन (जीईएमए) |
| 67 | एस्पायर असेस स्किल |
| 68 | फैशन फ्यूचर्स कंसल्टेंट प्राइवेट लिमिटेड |

नासिक में कौशल विकास और उद्यमशीलता के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1208 के भाग (घ) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

डीजीटी की फ्लेक्सी एमओयू योजना के तहत प्रशिक्षण ब्यौरा के साथ सक्रिय एमओयू की सूची:

| क्र.सं. | उद्योग के साथ समझौता ज्ञापन | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या | प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे उम्मीदवारों की संख्या |
|---------|---|-------------------------|--------------------------------|--|
| 1. | मारुति सुजुकी इंडिया लिमिटेड | हरियाणा | 8358 | 4214 |
| 2. | सैचुरियन प्रौद्योगिकी एवं प्रबंधन विश्वविद्यालय | ओडिशा | 972 | 5240 |
| 3. | सुजुकी मोटर्स लिमिटेड | गुजरात | 244 | 914 |
| 4. | एनएमडीसी | | 138 | 100 |
| 5. | टोयोटा किलोस्कर मोटर प्राइवेट लिमिटेड | छत्तीसगढ़ | 398 | 735 |
| 6. | मेधावी स्किल्स यूनिवर्सिटी | कर्नाटक | - | 3900 |
| 7. | सुब्रोस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, गुरुग्राम, हरियाणा | सिक्किम | - | 26 |
| 8. | डिक्सन टेक्नोलॉजीज इंडिया लिमिटेड | हरियाणा | - | - |
| कुल | | | 10,110 | 15129 |
